Et qui sciet omnia ad locos communes referre, huic nihil opus est quærere multos sensus. Hoc potius agat, ut certam quandam sententiam constituat, quae certo conscientiam docere possit de uoluntate Dei. Est enim ad usum et ad tentationes comparanda cognitio. Quare non est contaminanda illis ridiculis allegorijs, qualibus delectatur Origenes.

In legendis historijs sacris in primis obseruandum est discrimen Legis & Euangelijs, et tenenda noititia libertatis Christianæ, ne somniemus oportere nos omnia illorum opera imitari. Ac diligenter discernenda fides est ab operibus. Fides David Ezechiae et similium imitata est. Opera non possunt esse similia, sed sua pro unius cuiusq; uocatione. Semper igitur animo intuendi sunt principes loci, poenitentia & fides,

LOGIAE RATIO.

fides, seu timor & fides, quos nobis commendat Christus, cum iubet prædicare pœnitentiam & remissionem peccatorum. Sunt et eligenda exempla politica, quæ docent qualia magistratum debeant esse officia.

Non est negligēda temporū supputatio, et etc. quæ grāmatici aut Rhetores iubēt obseruare. Interim cum sic uersaris in Biblijs, interdum legendum est aliquid Augustini. Nam is longe præstat alijs ueteribus. Præsertim in ijs quæ scripsit contra Pelagianos, de spiritu & litera. Item contra Iulianum.

Inspiciendus aliquando Hieronymus, & alij, ac obseruandum quid ijs desit, aut in quæ parte ualeant: Multa enim continet, quæ prudens lector non aspernabitur, tameisi leviter attigerint doctrinam de iusticia fidei.

Legendi et ueteres canonēs, ut sciam⁹ quid decreuerit Ecclesia. Eligēdi sunt, qui cū Evangelio consentient. Multi sunt politici, de ordinationibus Ecclesiasticorum rituum, qui quibus de causis facti sunt, exponendū est, ut ita accipiāntur quemadmodum cæteræ humanæ

H 4 leges,

DISCENDAE THEO.

leges, neue tribuatur illis ritibus, quod mereantur iustitiam coram Deo.

Deniq; in tota doctrina Ecclesiastica diligenter obseruandum est, quæ pars ad spiritualem uitam proprie pertineat, quæ pars doceat de ciuili conseruatione, & de politicis rebus. Sciendum quid ad Euangelij doctorem pertinet. Et doctrina Euangelij procul se iungenda est, à politica. Neq; tamē improbadæ sunt res politicæ, sed ut aliæ bonæ creaturæ honore ad ficiendæ. Et quia sœpe accidit, ut defēdēda sint dogmata Christiana, præpares te ad id quoq;.

Aliquid operæ collocandum est in humanis literis, & exercendus stylus, ut, cum opus erit, perspicue explicare possimus, controversias religionis. Et prodest aliquando sumere aliquam controversiam eamque acuendi et exercendi iudicij gratia præscribere. Ac suppeditant nobis multa argumenta hæc tempora. Potes Anabaptistas refellere, qui contèdunt à facultatibus discedendum esse, easque in communi conferri oportere. Item non esse iuramentum præstandum Magistratibus.

Item

LOGIAE RATIO.

Item iustitiam non contingere ex fide , sed ex nostris afflictionibus .

Fst etiam & ad perfecte intelligendas scripturas & refutandos hæreticos cognitione linguarum opus . Multæ enim controværsiæ dijudicari possunt , recte cognita natura sermonis & figurarum .

Neque tamen de natura sermonis & de figuris iudicare poterit quisquam , nisi legerit eloquentium hominum scripta , Ciceronis , Luij , Vergilij , Terentij , Ouidij , Quintilianii . Addendi sunt & Græci Homerus , Herodotus , Demosthenes , Lucianus .

Ad hæc accedat stylus seu exercitium scribendi , quæ res uel in primis acuit iudicium . Si quid ex philosophia aut iure uolet theologus sumere , uiderit , ne in epte commisceat doctrinam spiritualem cum politica .

Cæterum dialectica perinde opus est , ut grammatica & rhetorica . Nam cum ijs ita coniuncta est , ut diuelli ab eis non possit .

Ego tamen optarim theologos non negligeare philosophiam , quia nonnulli uituperant

H s alias

DISCENDAE THEO.

alias artes, cum non norint, qui si noſſent, plu-
ris facerent. Sed hic magnopere opus est ca-
uere, ne ineptè confundatur doctrina Chri-
ſtiana & philoſophia. Quare ſcire oportet
eorum regiones & interualla. Idem de
luris conſultorum diſputationibus
iudico, quas aliquando in-
ſpicere condu-
cet. *

FINIS.

DOCTIS

SIMIS ET HUMANISSIMIS VI
ris Doctori Georgio Curioni Physico Brun-
suuygiano, Martino Chorolitio ciuitatis eius-
dem Concionatori primario, Dominis, amicis

& fratribus suis insigniter charis

Antonius Coruinus gra-

tiam & pacem

optat.

Rouerbio dicitur, viri clarissimi,
multas amicitias diremisse silen-
tium. Quod ipsum an in uulgum
ac plerosq; alios recte competit, uiderint alij,
ego certe ut de me uere dici possit, nunq; co-
missurus sum. Ut maxime enim in ea negotia,
inq; eas peregrinationes interdum incidamus,
quæ salutandorum nobis amicorum et occasio-
nem & potestatē omnino adimant, ergo ne et
animo diuelli ab ijsdem sustineremus? Prose-
cto si qui sunt, hoc qui faciunt, eos ego nunquā
ex animo amicos fuisse arbitror. Quando qui-
dem

dem Cicerone teste, Amicitias, non tempora-
rias, sed immortales esse oportet. Quæritis
quorsum hæc tendant? Nimirum eo, ut persua-
sum habeatis, quanquam intra annum ferè, ne-
que ego ex uestris literis, neq; uos ex meis uo-
luptatem ullam ceperitis, me tamen nihil mi-
nus candidissime & syncerissime erga uos ad-
fectum fuisse, adeoq; semper futurum esse, ita,
ut sanctè deierare possim, propter istud ali-
quandiu intermissum scribendi officium, meo
erga uos amori ne tantillum quidem decepissi-
se. Quòd si toties uobis aures tinnire (iuxta
Germanicum prouerbium) contigisset, quo-
ties honorificam uestri apud bonos ac doctos
uiros mentionem fecimus, non me hercle du-
bito, quin me inter præcipuos amicorum cul-
tores fueritis numeraturi. Quæ res uel hinc e-
tiam liquet, quod ad uerbum ferè adhuc memi-
ni, quid proximis literis, hoc est, ante sesquian-
num de Euricio Cordo, tum recens uita defun-
cto, scriptis à me flagitaueritis, nimirum, ut
apud Hessiae eruditos, quòd eundem immortali-
tati cōsecrarent, laborarem. Qubus etiā tum

re-

respondi, diligenter me precibus istis uestris
satisfacturum, interim Apotheosis quoque in
uestri gratia eidem pollicitus. Quis ergo iam
nunc amicorū neglectum mihi impingere que-
at? Quod uero nihil eorum, quæ promissa tum
uobis sunt, præstū est haec tenus, uariæ occu-
pationes & profectiones nostræ in caussa fue-
runt, quibus exonerati uel nunc tandem de li-
beranda fide nostra cogitare cœpimus. Et quæ
quam obijci mihi hic possit illud πυθίων ὅσερον
τακτικόν, tamen memor etiā uulgo dici, Betam tum
hyeme tum æstate bonam esse, malo serus sa-
tisfactor, quam uanus promissor uideri. Neq;
enim maximoperè referre arbitror, quo quis
tempore beneficia, præsertim quæ eius gene-
ris sunt, ut in mora periculum non sit, in amicos
collocet, modo perpetuus neglectus non acce-
dat. Mitto igitur Cordi Epicedion uobis, de a-
lieno uidelicet liberalis. Neque enim à me, sed
à Ioanne Stigelio, iuuene & mei amantissimo
& felicissimo ingenio prædicto, in mei gratiam
conscriptum est. Quod ipsum etiam quibus re-
ctius mutaretur, atque uobis, qui mihi, ut de-

con-

conquirendo hoc ipso cogitarem, autores ex-
titistis? Adiecum autem Epitaphia aliquot,
quæ & ipsa uobis placitura speramus. De A-
potheosi mutauimus sententiam. Primum hac
de cauſa, quod ab Eobano quoque nostro E-
picedium eidem parari sciebam, deinde quod
clarissimi uiri memoriæ, nugis meis ineptissi-
mis, ueluti nebulas offundere nolebam. Porro
quod de Alexandro Magno, qui non à quouis
Rutuba, sed ab ipso Apelle, ne quid pictorum
imperitia formæ dignitati detraheret, pingi su-
stinuerit, legitur, idem mihi quoque Apotheo-
sin adornanti in mentem uenit, & me à scri-
bendo prorsus deterruit. Quod si scribendo
etiam hac in re possem aliquid, tamen non ui-
deo, quorsum attineat, in diuorum numerum re-
ferri eum, qui ipse sibi aditum ad eam rem feli-
cissimè pararit. Nam ut taceam quam feliciter
genus ac familiā (humili enim loco natus erat,
idq; in abiectissima haud ita procul à Guete-
ris moletrina) imo & patriam illustrarit, q; du-
riter educatus ad tantum fastigii peruenierit,
quam diligenter adolescens contempta barba-
rie,

rie, quæ tum ductu atq; auspicio Erasmi Rot-
rodami paſsim profligabatur, politiorem lite-
raturam coluerit, quam faſtis auibus, quod de-
citur, uir factus, primo poēticen, dein medicā
artem professus fit. Quale obſecro illud eſt,
quod Euangelij cauſam, in urbe ueſtra id tem-
poris adhuc impia, apud Cæſaream maiesta-
tem carmine ausus eſt agere? Quis tam egre-
giam fidei confessionem expectaſſet à poēta,
cum id genus homines theologicas literas ferè
uideamus faſtidire? Sed ita in animum induxe-
rat uir omniū optimus & doctiſſimus, posſe a-
liquem literas ſimul & pietatem profiteri, poē-
tam ſimul & Christianum eſſe, quales fuerint
Iuuencus, Sedulius, Lactantius, & alij pleriq;
Profiteri autē ueritatem non eos ſolū, qui ore
tenus Christiani ſint, adeoq; Christianū nomē
& titulu iactent, ſed qui omni amoto metu, cōfi-
teri eandē corā Regibus & Principibus huius
mūdi etiamſi certū uitae periculu immineat, au-
deant. Quare confeſſio hæc omniū, ſirecte ex
pedatur, liberrima, immorralitatē eidem para-
uit. Hæc inquā confeſſio, qua iam iā adpropin-
quante

quante , etiam morte usum audio , monumentū
illi struxit ære perēnius , nisi forte negare Pau-
linum illud quis uolet , quod nulla tamen ratio
ne negari potest : Corde creditur ad iustitiam ,
ore autem confessio fit ad salutem . Quin hu-
ius rei gratia Apotheosi quoque opus non ha-
bet , ab ipso uidelicet Christo in diuorum nu-
merum , non Homericorum illorum , sed qui ad
sanguinem usque à Veritate steterunt olim re-
latus iampridē . Multò minus Epitaphijs eget ·
ut qui scriptis & aeditis libris ipse sibi & no-
men & famam apud omnem posteritatem pe-
pererit . Quæ quanquam interim nihilo minus
fieri eidem , ne obliterata apud nos optimi viri
memoria uideatur , debeant , tamen hoc uel in
primis agendum est , ut quemadmodum ille re-
ctiora studia promovit , patriæ illustrandæ nō
desuit , Euangelicam pietatem amplexus est ,
ita nos uicissim & commodemus & prosimus
uxori illius & liberis . Eos enim quisquis tan-
dem in patris gratiam beneficijs adfecerit ,
hunc ego de Credo melius meritum semper
iudicaturus sum , atque si sexcenta eidem Epi-
taphia

taphia fecisset. Et quid moror? finem faciam,
ut ne luctui, quē nullis honoribꝫ Jupiter digna
tus est, præter quām lachrymis, ipſe quoq; fa-
crum facere incipiam. Sentio enim ex ueteris
et optimi amici recordatione, quandam obo-
riri in animo meo mœrorem et tristitiam.

De Academiæ nostræ statu sic res habet.
Florent hic bonæ literæ, uigent rectiora stu-
dia, rectè docetur pietas. Ac quidem principio
Theologiam profitentur D. Ioan. Draco, M.
Adamus Fulda, M. Gerardus Nouiomagus,
et M. Ioannes Rodophanta, quos quo minus
laudem, hoc in cauſa est, ne laudari uicissim
ab illis uelle uidear. Interim tamen haud uos
ignaros esse patiar, dignos esse quos propter
eximiam cum eruditonem tum pietatē passim
omnes exosculemur, suspiciamus, amemus,
Oratoriam et poëticen Eobanus tradit, uir
extra omnem ingenij aleam positus, et quem
secundum Erasmus laudare uelle, plane desi-
pere est. Quid enim illius nomine ac fama uul-
gatus? Quid Erasmi Encomio, quo Nasoni
eundem comparat, notius? Iurisperudentia D.
Ioannes Ferrarius, D. Ioannes Rudelius. Iu-

I stus

flus Studæus Licentiatus docent, quorum ego
pietatem, candorem, eruditionem, si pro-
dignitate prædicare uellem, iusta oratione
opus haberem. In medicinæ ac matheſeos ar-
te tradenda. D. Ioannes Dryander uersatur,
uir magna prudentia, magno rerum usu, ma-
gna eruditione clarus, cuius uestigijs insitens
M. Nicolaus BI. tale de ſe ſpecimen præbet,
ut non dubitemus, quin magnus olim futurus
ſit. Cæteros artium ac linguarum profesſo-
res taceo. Quid enim Lonicero in omni do-
ctrinæ genere abſolutius? Quid Nicolao
Asclepio doctius? Quid M. Chaffaro Ru-
dolphi, M. Reinhardo Hadamario, M.
Matthia Capellano uel eruditius uel humani-
us? Taceo item Pædagogij rectores M. Pe-
trum Nigidium, M. Theodoricum Dorſte-
nium, M. Niddanum, M. Bidencappium,
uiros prorsus dignos, quibus ob pietatem,
eruditionem, & ſingularem in formanda iu-
uentute diligentiam, omnia eueniant ex ani-
mi ſententia. Numerus ſtudiosorum tantus
hic non eſt, quantus in Academijs eſſe con-
ſueuit antehac, id quod ego fatali quodam
huius